
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681   45Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

DIÁRIA
PORTARIA Nº694/2018-SAGA
OBJETIVO: com a fi nalidade de participar nas Ações de 
Implantação do Gabinete de Gestão Integrada Municipal nos 
municípios
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI e CACHOEIRA DO ARARI /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
LEONTINA MARCIA 
BARBOSA SIDONIO 

(Assessor)
54191207 30.07 à 

04.08.2018 05 ½

LUCIARA CRISTINA 
CARDOSO DE MORAES 

(Coordenador)
54187308 30.07 à 

04.08.2018 04 ½

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº700 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ ELIAS DIAS 

DO ROSARIO (SGT 
BM)

5334152/2 04 à 05.07.2018 01(uma)A 
01(uma)P

RAIMUNDO 
MARCOS OLIVEIRA 
FERREIRA (SGT BM)

5397600/1 04 à 05.07.2018 01(uma)A 
01(uma)P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº713/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva 
nas embarcações GRUPAMENTO FLUVIAL-01 e GRUPAMENTO 
FLUVIAL – 13, as quais pertencem a frota do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ e CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RAMIRO ARAÚJO 
ALVES (CIVIL)      5913111/1 20 à 24.07.2018 04 ½

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº733/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva 
e corretiva nas embarcações GRUPAMENTO FLUVIAL-08 e LAR– 
02, as quais pertencem a frota do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ e CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

RAMIRO ARAÚJO 
ALVES (CIVIL)      5913111/1 27 à 30.07.2018 03 ½

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº699 /2018-SAGA
OBJETIVO: a serviço desta Secretaria
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CAPANEMA e BRAGANÇA /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ALBA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA (Gerente) 54186058/4 20 à 22.07.2018 02 ½

 

ROALDE GUALBERTO 
NEVES R. FILHO (CB 

PM)
     5787360 20 à 22.07.2018

03(três)A 
02(duas)

P

HERCULES DA SILVA 
BATISTA (Assessor 

Especial)

     
5701660/6 20 à 22.07.2018 02 ½

DELSON BASTOS DA 
SILVA (CB/PM) 5738474/1 20 à 22.07.2018

03(três)A 
02(duas)

P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO

Protocolo: 350693

FÉRIAS
PORTARIA Nº 778/2018-SAGA BELÉM, 

14 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Memorando nº031/2018-NGR/SEGUP, 
e Portaria nº402/2018-SAGA, publicado DOE nº 33.625, de 
25.05.2018, que concedeu 30 dias de férias regulamentares à 
servidora EUGÊNIA ANDRÉA REBELO DE ANDRADE, Diretor, 
matrícula nº5825679/4, 2017/2018, no período de 01/07 a 
30/07/2018.
RESOLVE: Retifi car o período de gozo de férias, da servidora 
EUGÊNIA ANDRÉA REBELO DE ANDRADE, Diretor, matrícula 
nº5825679/4,2017/2018, do período de 01/07 a 30/07/2018, 
para 01/12 a 30/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 350349

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 016/2018 – DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
nº 053, de 07 de feveiro de 2006, especifi camente as previstas 
no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação do candidato, aprovado no 
Concurso Público para Admissão ao Curso de Formação de 
Soldados da Policia Militar (CFSD/PM/2012), foi homologada 
conforme o Edital nº 037/DP-4/2018, em decorrência de 
recomendação do Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior–
Procurador-Geral do Estado do Pará, para cumprimento de decisão 
judicial que determinou a matrícula do candidato nos autos do 
Mandado de Segurança n° 0044986-31.2013.8.14.0301.
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, 
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado 
nesta corporação, o candidato JAYLSON PAULO FERREIRA 
QUARESMA, na condição sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogando-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 16 de agosto de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 350715

PORTARIA Nº 012/2018 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a SD PM RG 39243 JÉSSICA BRASIL 
GONÇALVES MOREIRA para, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 011/2018 
– CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO MEDALHAS 
COMEMORATIVAS AOS 200 ANOS DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 16 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM / Comandante 
Geral da PMPA

Protocolo: 350604
PORTARIA Nº 2133/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará os 
policiais militares a seguir, por haver cessado o motivo de sua 
permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará:
I – 1º SGT PM RG 17681 MARCOS NAZARENO DA SILVA LUCAS;
II – 3º SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES MONTEIRO;
III – CB PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA SOUSA;
IV – CB PM RG 32524 CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR;
V – CB PM RG 32558 DANIEL SILVA CARDOSO;
VI – CB PM RG 35314 ANA CLÁUDIA FERNANDES RODRIGUES.
Art. 2º. CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, na Diretoria 
de Pessoal da PMPA, sediada no distrito de Icoaraci/PA:
I – 1º SGT PM RG 17681 MARCOS NAZARENO DA SILVA LUCAS;
II – 3º SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES MONTEIRO;
III – CB PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA SOUSA;
IV – CB PM RG 32524 CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR;
V – CB PM RG 32558 DANIEL SILVA CARDOSO;
VI – CB PM RG 35314 ANA CLÁUDIA FERNANDES RODRIGUES.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 16 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 350486
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 015/2018 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
nº 053, de 07 de feveiro de 2006, especifi camente as previstas 
no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação do candidato, aprovado no 
concurso público para admissão ao Curso de Formação de Praças 
da Policia Militar (CFP/PM/2016), foi homologada conforme o 
Edital nº 036/DP-4/2018, em decorrência de recomendação do 
Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior–Procurador-Geral 
do Estado do Pará, para cumprimento de decisão judicial que 
determinou a matrícula do candidato nos autos da Ação Judicial 
n° 0807957-32.2017.814.0301.
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, 
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado 
nesta corporação, o candidato ADRIANO KLLEBSON SANTOS 
RIBEIRO, na condição sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogando-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 16 de agosto de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 350188

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3932/18/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.678 DO DIA 13/08/2018
ONDE LÊ-SE: CB PM LILIANE SILVIA DE MELLO SANTOS
SD PM FRANCYLENE MARIA DOS SANTOS
PINHEIRO CARDOSO
LEIA-SE: CB PM FRANCYLENE MARIA DOS SANTOS
PINHEIRO CARDOSO
SD PM LILIANE SILVIA DE MELLO SANTOS
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 350446

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 722/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
livros do proerd do 5º ano, 7º ano e livro “dever de casa” do 7º 
ano, com o intuito de fortalecer as ações estaduais de prevenção 
a violência e a criminalidade contra crianças e adolescentes no 
âmbito do Programa Educacional de Resistência às drogas – 
PROERD, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 70.200,00 (setenta mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2018
VIGÊNCIA: 09/08/2018 a 08/08/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1422 – Cidadania de Direitos Humanos; Projeto/
Atividade: 26/6730 – Implementação das Ações do Programa 
Educacional de Resitência às Drogas e à Violência - PROERD; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.16 – Material de Consumo/ 
Material de Expediente – 33.90.30.46 – Material de 
Consumo/ Material Bilionário não Imobilizável; Plano Interno: 
EMENDA00169, EMENDA00654; Fonte: 0101000000 e 
0101006356 (Tesouro do Estado/ Impres., Suprim. E Serv. De 
Inform. e Mat. Expediente)


